
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 18     

 

Data 09/04/2018 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Approvazione schema programma triennale delle opere pubbliche – 

triennio 2018-2020 e relativo elenco annuale. 

 

 
 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno NOVE  del mese di APRILE alle ore 13,15  nella Sala 

Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta Municipale 

nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE si  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE si  

3) LO VERDE Antonio “ si  

4) FIANDACA Daniela “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale   Dott.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



Il responsabile del Settore Tecnico sottopone alla Giunta Municipale la seguente 

proposta di deliberazione avente ad oggetto: Approvazione schema programma 

triennale delle opere pubbliche – triennio 2018-2020 e relativo elenco annuale. 

 

Premesso che: 

 l’art. 126 e 127 del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 , codice dei contratti pubblici, detta le norme 

per la programmazione dei Lavori Pubblici, così come recepito dalla LR 12/2011; 

 l’art. 6 della L.R. 14/07/2011 n. 12 prevede che gli enti locali, nel rispetto delle linee di 

sviluppo socio economiche della regione e degli strumenti programmatori che interessano il 

loro operare, adottino, in concomitanza con l’approvazione del bilancio, un Piano Triennale 

delle Opere Pubbliche che intendono realizzare; 

 l’Art. 8 del D.P.R.S 31/01/2012 n,. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 

n. 12/2011” all’art. 8 prevede che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche, redatto in 

conformità dello schema tipo elaborato dall’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 

Mobilità, viene redatto aggiornando quello precedentemente approvato e contestualmente al 

Bilancio di Previsione; 

 ai sensi del medesimo art. 8 del D.P.R.S n. 13/2012 c. 1°, fino alla definizione del nuovo 

schema tipo continua a trovare applicazione il decreto assessoriale dei lavori pubblici del 

19/11/2009; 

 con D.A. del 10.8.2012 sono state emanate disposizioni integrative in merito alla procedura 

ed agli schemi-tipo per la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 

annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici; 

 Definiti e quantificati in comune accordo i fabbisogni, le esigenze della collettività nonché la 

rimodulazione delle priorità degli interventi che possono essere soddisfatti nell’arco del 

triennio 2018/2020 con l’esecuzione di lavori od opere pubbliche, questo Ufficio 

congiuntamente all’Amministrazione comunale ha predisposto lo schema di programma da 

sottoporre all’organo politico per la sua approvazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio per 

30 giorni consecutivi al fine di consentirne la conoscenza e la presentazione di eventuali 

osservazioni; 

 Verificata la fattibilità tecnica ed economica degli interventi inseriti nel programma; 

 Visto il Decreto Attuativo n.74 del 10.3.2015 emanato dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Tecnico indicante le modalità di trasmissione del programma 

triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici; 

 Sono stati predisposti gli schemi del programma triennale relativo al periodo 2018/2020 e 

dell’elenco annuale per il 2018 sulle base delle schede tipo di cui al D.M. 09.06.2005 

recepite in Sicilia con DA Regionale ai LL.PP. del 19/12/2009 pubblicato sulla GURS 

n°58/09, nella considerazione che a tutt’oggi, benchè sia stata emanato il Decreto previsto 

all’21, comma 8 del D.lgs 50/2016, giusto DM n° 14 del 16/01/2018, che sarà applicabile 

per il triennio 2019/2021, 

 Dato atto che il succitato schema di programma si compone dei seguenti documenti: 

 Scheda n. 1 - Quadro delle risorse disponibili; 

 Scheda n. 2 - Articolazione della copertura finanziaria; 

 Scheda n. 2B - Elenco immobili da trasferire (Assente per mancanza di immobili da 

trasferire per il pagamento di prestazioni) 

 Scheda n. 3 - Elenco annuale; 

 Scheda n. 4 -  Programma Annuale Forniture E Servizi 2018/2020 

 

Visto il D.lgs 50/2016 ed in particolare gli artt. 21 e 216 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. come recepito in Sicilia con LR 30/00; 

Ritenuto di dover procedere all’adozione dello schema del programma triennale 2017/2019 e 

dell’elenco annuale 2018; 



Visto l’art.48 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

PROPONE 
 

1. Di adottare lo schema del programma triennale dei LL.PP. relativo agli anni 2018/2020 e 

dell’elenco annuale 2020, secondo il contenuto delle schede allegate al presente 

deliberato, ove risultano individuati gli interventi necessari al soddisfacimento dei 

fabbisogni emersi per il triennio 2020/2020; 

2. Di dare atto che nel presente programma non risultano previsti interventi da realizzarsi 

con utilizzo di specifica alienazione di immobili a favore dell’appaltatore di cui all’art. 128 

comma 4 del D.Lgs. 12/04/2006 n.163; 

3. Di dare atto che lo schema del programma dei LL.PP. allegato alla presente dovrà essere 

pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per i prossimi 30 giorni durante i quali potranno 

essere prodotte osservazioni da parte della cittadinanza all’uopo opportunamente 

informata; 

4. Di dare altresì atto che il succitato programma, decorsi i tempi di cui sopra e controdedotto 

dalle eventuali osservazioni, sarà approvato dal Consiglio Comunale quale parte integrante 

e sostanziale del Bilancio di Previsione e di seguito trasmesso all’Osservatorio Regionale 

dei Lavori Pubblici; 

5. Di dare atto che il presente programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici 

potranno essere modificati in sede di approvazione definitiva contestualmente al bilancio di 

previsione ed anche in relazione alle disposizioni in materia di investimenti che verranno 

previste per il corrente esercizio finanziario; 

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante l’esigenza di approvare il 

programma triennale delle OO.PP. 2018-2020 con il relativo elenco annuale dei lavori 

contestualmente all’approvazione del bilancio comunale 

 

Castellana Sicula Lì 22/03/2018 

       Il Responsabile del Settore LL.PP: 

            f.to  PhD. Ing. Pietro Conoscenti  

 

  

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 Esaminato il documento istruttorio che precede, redatto dal Responsabile del Settore 

Tecnico, che assume a motivazione del presente provvedimento; 

 Considerato che in ordine al presente atto sono stati espressi i pareri di cui alll’art. 49 del 

D.lgs 267/00 così come modificata dalla LR 30/2000; 

 Visto l’O.R. EE.LL. vigente in Sicilia; 

ad unanimità di voti favorevoli espressi palesemente per alzata e seduta.   

DELIBERA 

1. Di adottare lo schema del programma triennale dei LL.PP. relativo agli anni 2018/2020 e 

dell’elenco annuale 2018, secondo il contenuto delle schede allegate al presente 

deliberato, ove risultano individuati gli interventi necessari al soddisfacimento dei 

fabbisogni emersi per il triennio 2018/2020; 

2. Di dare atto che nel presente programma non risultano previsti interventi da realizzarsi 

con utilizzo di specifica alienazione di immobili a favore dell’appaltatore; 

3. Di dare atto che lo schema del programma dei LL.PP. allegato alla presente dovrà essere 

pubblicato, ai sensi dell’art. 6 c.8 della LR 12/2011 all’Albo Pretorio del Comune per i 

prossimi 30 giorni durante i quali potranno essere prodotte osservazioni da parte della 

cittadinanza all’uopo opportunamente informata; 

4. Di dare altresì atto che il succitato programma, decorsi i tempi di cui sopra e controdedotto 

alle eventuali osservazioni, sarà approvato dal Consiglio Comunale quale parte integrante 

e sostanziale del Bilancio di Previsione e di seguito trasmesso all’Osservatorio Regionale 

dei Lavori Pubblici; 

5. Di dare atto che il presente programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici 

potranno essere modificati in sede di approvazione definitiva contestualmente al bilancio di 

previsione ed anche in relazione alle disposizioni in materia di investimenti; 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Per le motivazioni addotte dal responsabile del procedimento nella presente proposta di 

delibera, con votazione separata ed a unanimità di voti favorevoli, espressi palesemente per 

alzata e seduta 

DELIBERA 

Di rendere il predetto atto immediatamente esecutivo 

 



 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 
OGGETTO: Approvazione schema programma triennale delle opere pubbliche – triennio 2018-

2020 e relativo elenco annuale. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente 

proposta di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì  09/04/2018                               Il Responsabile  

        f.to PhD. Ing. Pietro Conoscenti 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 09/04/2018 

 

        Il Responsabile  

f.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 
 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 09 aprile 2018 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n.  

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 09/04/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

          F.to: Piera Mistretta 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  12 aprile 2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

